АДМИНИСТРАЦИЯ СЕВЕРНОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ПАВЛОВСКОГО РАЙОНА

ПРОЕКТ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

            от _______________                                                     № ______

поселок Северный
Об утверждении положения обязательного экземпляра документов в Северном сельском поселении Павловского района
В целях реализации полномочий по организации библиотечного обслуживания населения, в связи с необходимостью комплектования библиотечных фондов, формирования и наполнения ресурсной базы на территории Северного сельского поселения Павловского района, в соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 1994 года №77 – ФЗ «Об обязательном экземпляре документов», п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить Положение об обязательном экземпляре документов в Северном сельском поселении Павловского района (приложение № 1).
2. Утвердить перечень предприятий, учреждений, организаций – производителей документов на территории Северного сельского поселения Павловского района (приложение № 2).
3. Определить получателем обязательного экземпляра документов муниципальное бюджетное учреждение «Библиотека муниципальное образование Северное сельское поселение» Павловский район.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального обнародования.

Глава Северного сельского поселения
Павловского района                                                                        А.В.Коваленко
ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к постановлению администрации Северного сельского поселения Павловского района

от «__» _________2020 г. № ____
Положение об утверждении обязательного экземпляра документов
1. Общее положение
1.1. Настоящее положение об обязательном экземпляре документов (далее – Положение) разработано в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Федеральным законом от 29 декабря 1994 года №77-ФЗ «Об обязательном экземпляре документов».
1.2. Положение определяет политику в области формирования обязательного экземпляра документов как важного источника формирования ресурсной базы комплектования фондов муниципального бюджетного учреждения «Библиотека муниципальное образование Северное сельское поселение» Павловский район, предусматривает обеспечение сохранности обязательного экземпляра документов, его общественное использование.

1.3. Положение устанавливает виды обязательного экземпляра документов, категории их производителей и получателей, сроки и порядок доставки обязательного экземпляра документов, ответственность за их нарушение.
1.4. Положение не распространяется на документы, содержащие личную и (или) семейную тайну; документы, содержащие государственную, служебную и (или) коммерческую тайну; документы, созданные в единичном исполнении; архивные документы (материалы).

1.5. Обязательный экземпляр документов – экземпляры изготовленных на территории Северного сельского поселения Павловского района или за пределами его территории по заказу организаций, находящихся в ведении администрации Северного сельского поселения Павловского района, различных видов документов, подлежащие безвозмездной передаче производителями документов в соответствующие организации в порядке и количестве, установленных федеральным законом.

1.6. Производитель документов – юридическое лицо независимо от его организационно-правовой формы собственности или физическое лицо, осуществляющее предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, осуществляющие подготовку, публикацию (выпуск) и рассылку (передачу, доставку) обязательного экземпляра (издатель, редакция средства массовой информации, производитель фонограмм, производитель аудиовизуальной продукции, организации по производству телерадиопродукции, организации, осуществляющие научно-исследовательские, опытно-конструкторские и технологические работы, и иные лица, осуществляющие подготовку, публикацию (выпуск) и рассылку (передачу, доставку) обязательного экземпляра).
1.7. Получатель документов – юридическое лицо или его структурное подразделение, наделённые правом получения, хранения и общественного использования обязательного экземпляра на безвозмездной основе, на территории Северного сельского поселения Павловского района это муниципальное бюджетное учреждение «Библиотека муниципальное образование Северного сельское поселение» Павловский район.

2. Сфера действия Положения
2.1. Действие настоящего Положения распространяется на производителей и получателей обязательного экземпляра.
3. Цели формирования системы обязательного экземпляра документов
3.1. Комплектование библиотечно-информационного фонда документов как части муниципального культурного наследия.

3.2. Организация его постоянного хранения.

3.3. Использование его в информационно-библиографическом и библиотечном обслуживании потребителей.
3.4. Формирование комплекта документов Северного сельского поселения Павловского района.

3.5. Подготовка и выпуск районных информационных списков, каталогов.

4. Виды документов, входящих в состав обязательного экземпляра документов
4.1. В состав обязательного экземпляра входят следующие виды документов, изготовленных на территории Северного сельского поселения Павловского района, выпущенные в форме текстовых и электронных изданий:
4.1.1. Официальные документы – документы, публикуемые от имени органов местного самоуправления, носящие нормативный, организационно-распорядительный или информационный характер и содержащие информацию:

- нормативные правовые акты Совета Северного сельского поселения Павловского района, администрации Северного сельского поселения Павловского района, подлежащие обязательному официальному опубликованию. Факт публикации официальных документов в средствах массовой информации не может служить основанием для отказа в предоставлении информации в любом другом виде на основании запроса (письменного или устного) получателей;

- электронные издания – документы, в которых информация представлена в электронно-цифровой форме и которые прошли редакционно-издательскую обработку, имеют выходные сведения, тиражируются и распространяются на машиночитаемых носителях;
- статистическую и сводную информацию о нормотворческой и управленческой деятельности органов местного самоуправления, в том числе: концепции социально-экономического развития, программы (целевые, комплексные, ведомственные) развития различных направлений жизнедеятельности, отчёты об их исполнении;

- информацию об итогах выборов, избранных депутатов, отчёты выборных лиц по реализации программ и наказов избирателей;

- документы, содержащие справочную информацию о структуре и порядке работы органов местного самоуправления;

- документы, изготовленные производителями на территории Северного сельского поселения Павловского района и по содержанию соответствующие понятию краеведческого документа, в том числе содержащие обобщённую или статистическую информацию о состоянии экологии, здравоохранения, санитарии, образования, культуры.
4.2. Органы местного самоуправления могут определять с учётом своих потребностей виды документов, входящих в состав обязательного экземпляра.

5. Обязанности и права производителей и получателей документов
5.1. Обязанности производителей документов:
- производители документов обязаны передавать получателю экземпляр документов безвозмездно;

- производители документов относят затраты на подготовку, публикацию (выпуск) и рассылку (передачу, доставку) обязательных экземпляров на себестоимость документов, входящих в состав обязательного экземпляра;

- дефектные обязательные экземпляры по запросам получателей документов заменяются производителями документов в месячный срок;

5.2. Права производителей документов.

Полная оперативная доставка обязательного экземпляра документов гарантирует производителям документов следующие права:

- соблюдение получателями обязательного экземпляра прав производителей в соответствии с законодательством Российской Федерации об интеллектуальной собственности;
- письменное подтверждение доставки обязательного экземпляра.
6. Обязанности получателя обязательного экземпляра документов
6.1. Обязанности муниципального бюджетного учреждения «Библиотека муниципальное образование Северного сельское поселение» Павловского района по распределению и доставке различных видов документов, входящих в обязательный экземпляр документов, и контроль за их распределением и доставкой устанавливает администрация Северного сельского поселения Павловского района.
6.2. Ответственность за учёт, хранение и использование обязательного экземпляра документов возлагается на муниципальное бюджетного учреждение «Библиотека муниципальное образование Северное сельское поселение» Павловского района.

6.3. Муниципальное бюджетное учреждение «Библиотека муниципальное образование Северное сельское поселение» Павловского района осуществляет:

- регистрацию поступающих документов;

- комплектование фонда библиотеки;

- обеспечение сохранности и использования обязательного экземпляра документов.
7. Копирование обязательного экземпляра документов
7.1. Копирование обязательного экземпляра документов в целях библиотечно-информационного обслуживания граждан и организаций осуществляются в соответствии с действующим законодательством.

8. Контроль за доставкой обязательного экземпляра документов
8.1. Контроль за доставкой обязательного экземпляра получателю документов возлагается на администрацию Северного сельского поселения Павловского района.

9. Ответственность за нарушение порядка доставки обязательного экземпляра документов
9.1. За недоставку, несвоевременную и неполную доставку обязательного экземпляра производители документов несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации об административных правонарушениях.

Глава Северного сельского поселения
Павловского района                                                                          А.В.Коваленко
ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к постановлению администрации Северного сельского поселения Павловского района

«__» _______2020 г. № _____

Перечень предприятий, учреждений, организация – производителей документов на территории Северного сельского поселения Павловского района
1. Администрация Северного сельского поселения Павловского района.

2. Совет Северного сельского поселения Павловского района.

Глава Северного сельского поселения

Павловского района                                                                        А.В.Коваленко